Y Yisi-

Secunda pars, tracta de cognitione

visitatio, versicul. 3.) * *Si in visitatione appellari contigerit ab Episcopo suffraganeo, etiam tanquam sedis Apostolica delegato, prout sacram Concilium Tridentinum, sessio. 24. capit. 10. de reformatione, debet appellari ad metropolitanum, quo ad deuolutiuam, non quo ad suspensuam, prout sessio. 22. capit. 1. de reformatione.* * Ratio est, quia quæ in visitatione suffraganeus facit, iure ordinario, facit. Et patet, quia legatus ordinarius auctoritate Apostolica, licet sit effectus legatus, auctoritate ordinaria facit, quia est ordinarius. capit. 1. de officio ordin. Hostiensis in summa tit. de officio ordinari. §. sunt autem quædam, vbi dicit, quod quando committitur Episcopo, id quod pertinebat ad ipsum iure ordinario, id fit, ut magis timeatur, canon, quis nesciat, 15. distinctione.

5 Ulterius supradicta opinio probatur ex verbis illis Canonis, scilicet (* *Tanquam sedis apostolica delegati,*) * dictio enim, * *tanquam*, * regulariter, & de sui natura, denotat improprietatem, & fictionem, vt probat glos. verbo, *tanquam*, in capit. solita, & ibi Felinus, numer. 3. de maioritate, & obedientia, Iason. in. l. 1. numer. 2. & ibi glosa. verbo, *tanquam*. C. de hæreditibus instituendis, Iason. in. l. si pecuniam, numer. 3. per illum textum. ff. de rebus creditis. Riminaldus in §. 1. numer. 22. instit. per quas personas nobis adquiratur. Rebuff. in compend. alienat. verib. Eccles. numer. 101. Hippolit. singul. 236. numer. 1. vnde cum denotet improprietatem, & fictionem, merito delegatus à Canone, potius ordinarius, quam delegatus erit censendus.

6 Sed pro contraria opinione, facit, quod tales delegati legis, vel canonis dicantur delegati, & non ordinarij, & quod ab eis, non ad Arcchiepiscopum, sed ad summum Pontificem appellandum sit, affirmat Abbas, in cap.

irrefragabili, §. cæterum, numer. 1. & ibi Ancharranus, numer. 10. ad finem, de officio ordinari. Abbas, in capit. ad abolendam, numer. 15. & 16. vbi Anna, numer. 25. & Felinus, numer. 3. de hæret. Zauarel. in Clement. 1. num. 4. in 5. oppositione, & in numer. 14. de supplend. neglig. Prælat. & ibi Bonifac. numer. 31. & Immola, omnino videndus, numer. 8. latissimè Zauarel. in dict. cap. ad abolendam, §. 1. ex numer. 2. de hæret. Alex. in. l more maiorum, numer. 13. ff. de iurisdict. omn. iudic. & in l. 1. numer. 8. de officio eius. Nauarr. lib. 3. tit. de regular. consil. 83. numer. 6. in fin. Quorum Doctorum opinioni adhærere videtur Portoles, in. §. iudex, numer. vigesimo nono. pro qua facit regula illa communis, quod à sententia delegati ad delegatum debet appellari, capit. super quæstionum, §. porro, de officio delegati, capit. si delegatis, capit. is cui, capit. si à delegato, de officio delegat. in. 6. l. 1. in principio, & in. §. 1. & 1. 3. ff. si quis, & à quo appellare. Nec obstat, quod supra dictum est, dictio nem, * *tanquam* * denotare improprietatem, quia non semper id est verum, nam etiam significat proprietatem, & veritatem, & non similitudinem, ex glosa, verbo, *tanquam*, in cap. cum pro causa, de sententia excommunicationis, textus, & ibi Abbas, numer. 2. in capit. ex parte, de Sponialibus, Archidiaconus, in capit. 1. numer. 2. versiculo *tanquam*, de homicid. in. 6. Boerius, decil. 44. num. 29.

In qua difficultate est tertia Docto rū opinio (& quæ mihi magis placet) quia concordat, & cōciliat duas p̄æcedentes sententias, aut enim causa committitur Episcopo à lege, vel canone, aliquid addendo, vel minuendo suæ ordinariæ iurisdictioni, quam non ita omnino dam habebat, antequam ei fuisse commissa, & tunc non ordinarius

ordinarius, sed delegatus iudex repu-
tabitur, appellandumque erit ab eo,
ad summum Pontificem, si autem cog-
nitio dictæ causæ in distinctè Episco-
po pertinet de iure communi, per di-
ctam simplicem commissionem, ex
citata dumtaxat eius dicetur iurisdi-
ctio: commissioquæ talis iusus, non
vero delegatio nuncupabitur, & in
casu ad metropolitanum erit interpo-
nenda appellatio, cum non censem-
tur reuocata Episcopi ordinaria po-
testas, nec ius suum videatur tollere
summus Pontifex per talem commis-
sionem, argumento, l.2. §.merito, &
§.si quis à Principe, ff. nequid in loco
publico, & quæ tradunt per dict. tex-
tū, Alciatus, regul.3. præsumptione.
11. Annania, in capit. ad petitionem,
numer.4. de accusation. Ansan, in col-
lect. numer.956. Et supradictam op-
inionem, & concordiā referunt, & se-
quuntur, Maranta, de ordin.iudicio.
4.patt. distinct.5. numer. 77. Felinus,
in cap.licet in corrugendis, ex princi-
pio, de officio ordin.Mathes singul.
89. vbi late Gabriel Saray, in additio.
Felinus, in capit.cam te, numer. 11.
versiculo. Quarta differentia, de res-
criptis, & in capit. cum ex officij, ex
numer.19.in fin.de præscriptionibus,
Auiles, in dict. capit.9.in verb. com-
mission, numer.6. Mandofius, in glo.
facultatis, in §.sitquæ, versic. ordina-
rius, in fin.& Boerius, decisio. 151. ex
numer.5. Iason, in Iaus ciuale, ex pu-
mieri.2. ff. de iustitia, & iure, Alciatus,
regul.3. præsumpt.35. numer.3. Porto
Iles, in §.commission. ex numer. 1. &
in §.iudex, numer.27. Menochius, li-
br. 2 præsumpt. 16. numer. 24. vnde
quando concil. Tridentin. dicit tan-
quam sedis Apostolicæ delegatus,
hoc facit, vt maiori authoritate fiat
iudicium, quod præcipit, & magis timea-
tur, non vero, vt deroget iurisdictionem
ordinariæ, Zerola, secund. part. §.
Infratio vericudo. Tertio, in fin. nam
quamvis delegatus Principis dig-

nior sit ordinario, tamen ordinarius
firmorem habet iurisdictionem, eum
sit à lege, vel canone, vt optimè ad-
uertit Alexander, rubrica, de officio
eius, cui mand.est.iurisdictione.numer.
5. Menochius, lib.2. præsumpt. 17. ex
numer.2. Bobadilla, libr.2. cap.21. nu-
mer.30.

Ex quibus merito reprehendi vi-
detur opinio Ioannis Graciani, in reg-
ul. 255. vbi afferit, quod iudex ha-
bens iurisdictionem ordinariam, &
delegatam, censemtur in dubio proces-
sisse ex ea iurisdictione, quæ actum
validat, modo ordinaria, modo dele-
gata sit: casu tamen, quo ex utraque
iurisdictione actus valeret, tunc cen-
setur processisse ex delegata, tan-
quam digniori. Hoc enim ultimum,
(talia pace) alienum est à veritate,
quamvis in hoc eum seqni videantur
Auiles, in capit. 9. Prætor. in glosa.
commission. numer.10. Felinus, in ca-
pit. cum ex officij, numer. 31. in prin-
cip. de præscript. Vnde si actus ex or-
dinaria potestate sustineri potest, ex
ea, primo tanquam magis firma, & ef-
ficaciō, videatur iudex processisse,
cum hoc sibi ultius firmum semper
in dubio, quis videat in velle facere,
actum validum iure cognitum ordinari-
rio, non autem speciali, vel exzer-
ordinario. I. quanquam, C. de testam. mi-
lit. in testamento, i. cod. tit. Alciat.
dict. numer.3. Roman. & ibi additio,
in singul.5. Alexand. consil. 85. nu-
mer.2. Ideo punctim dicebat Federici-
cus de Senis, in consil. 125. iincipien-
tiam tale est, quædam comus,
mus, quod si quis potest procedere,
vt ordinarius, & vt delegatus, prelu-
mitar in dubio vti potestate ordina-
ria, & non delegata. Quod dictum re-
ferant, & sequuntur Alexand. consil.
55. vel. s. n. s. Menoch. ex d. nu.2. & in
præf. 15. ex n. 8. Sebas. Vant. de nul. ex
defect. iurisd ordin. 17. & tenet Cene-
do. q. 34. & sic secundum hanc distin-
ctionem resoluenda est quarto.

Secunda pars, tracta de cognitione

9 Ultimo pro complemento huius quæstionis, circa appellations interponendas ad metropolitanum, animaduertendum esse duximus, consilium Archiepiscopi Toletani, habere, ut primas Hispaniarum, ius cognoscendi, in gradu appellationis, à sententijs Vicariorum generalium dicti Archiepiscopi, non obstante decisione in c. 2. de consu etudi ne quia procedit respectu iurisdictionis, ordinariæ, scilicet verò ratione primatiae quæ adhæret ipsius dignitati, ut nouiter, & elegantè tenet Doctor Ioannes de Narbona, iubenis magnæ spei in suo tractatu de appellat. Vicarij ad consilium Archiepiscopi, in 2. parte, per plura fundamenta, & sic poterit dictum consilium cognoscere, in gradu appellationis à sententia ordinariorum, etiam si sint a iure delegati Apostolici, dum alias de iure habeant iurisdictionem, non obstante dicta commissione, ut suprà resoluimus, numer. 7. Si verò à sententia iudicis conservatoris appellatio ad dictum consilium interponatur, nullam habent iurisdictionem, ut dixi in quæstione 20. numer. fin. vbi in hoc incrementum contraria opiniōnem Narbonæ, & si appellatio admittatur, erit articulus violentiæ, ut late dicam in quæst. 120.

S V M M A R I V M .

- 1 Executio non habet locum contra tertium possessorem.
- 2 Executio procedit, quando est identitas cause, & persona.
- 3 Res inter alios lata, alijs non prodest, neque nocet.
- 4 Litigiosares transit cum vitio contra tertium, siue sciuerit, siue ignorauerit vitium rei.
- 5 Execu si habet locum contra tertium propter rem eminem rem litigiosam, siue cuius dominio erat lis.

- 6 Capit. Romana, §. contrahentes, de foro competenti, libr. 6. declaratur.
- 7 Sententia contra tertium possessorem, non est executioni mandanda.
- 8 Causa cognitione requiritur, ubi persona mutatur.
- 9 Iudex contra contentum in sententia videtur procedere, non vero contra tertium.
- 10 Iudex executor vim facit, exequendo sententiam contra tertium non citatum.
- 11 Sententia est stricti juris.
- 12 Sententia lata pro reo, non prodest fieri iussori.
- 13 Limitata causa, limitatum producit effectum.
- 14 Nemō est a sua possessione excludendus, sine citatione.
- 15 Rei indicata exceptio, quando obstat, & quarequirantur.
- 16 Tertius possessor, licet solum habeat nudam possessionem, est conseruandus in sua possessione.
- 17 Executio impediri potest, si in alia refiat executio, quam in contenta in mandato executorio.
- 18 Quæ defacto fiunt, defacto revocari debent.
- 19 Iudex non intendit tertio praividicare.
- 20 Prædicto etiam est manuteneundus in sua possessione.
- 21 Notitia, vel scientia litis, non praividat tertio non citato.
- 22 Concordia opinionum refertur.
- 23 Tertius possessor rei litigiosæ; citandus est.
- 24 Appellatio interposita a tertio possessor, impedit executionem sententia.
- 25 Revocatoria, quando sit intentanda, pro recuperandis rebus, in fraudem alienatis.
- 26 Debitor lite mota, vel re hypothecata, potest bona sua alienare, nec ob hanc causam datur vitium litigiosi.
- 27 Sententia conformes exequenda sunt, contra debitorem, secūs contra tertium.
- 28 Litigiosares, super cuius dominio agi tur.

- turno potest alienari, sine virtute, & in ea, nisi finita potest fieri executio, non facta excusione.
- 29 Status rei litigiosa, non potest mutari, per alienationem.
- 30 Actio creditoris, non potest durior fieri, propter alienationem rei litigiosa.
- 31 Decisio Senatus referatur, in questione proposita.
- 32 Bona prohibita alienari, cum pacto, quod alienatio sit nulla, si alienentur defacto, non mutatur dominium.
- 33 Alienatio facta in clericum, est nulla, si fuerit prohibita alienatio: & potest in ea fieri executio.
- 34 Clericus possessio rei hypothecata, cu pacto, de non alienando, non potest fori præscriptionem allegare, ad impediendam executionem.
- 35 Licenciatus Gaspar Rodriguez aduocatus Pincianus, laudatur.
- 36 Litigiosares, alienata in clericum, non impedit executionem contra eum.
- 37 Alienatio rei litigiosa, facta ex causa necessaria, ad satisfaciendum creditoriis, valida est, & non revocatur, per creditores anteriores.
- 38 Litigiosares, non dicitur amplius, quando mandato iudicis venditur.
- 39 Vedictio rei litigiosa, est semper secura eptori, licet veniat creditores anteriores.
- 40 Creditor licet res vedita, non sit secura ex mandato iudicis, non potest redditus ad hypothecam, sed agit ad premium.
- 41 Causus defacto referatur, & quid fuit indicatum.
- 42 Exequi non potest sententia contraterium qui possidet rem debitoris, lice pendente.
- 43 Index executor est competens, ad admittendam exceptionem, quod bona in quibus sit executio, sunt sua, & non debitoris.
- 44 Exceptio, quod res non est debitoris, se propria, proponi potest, coram iudice executori, ad impediendam requisitoriam.
- 45 Lex. à Diuo Pio, §. si super rebus, ff. de re iudicata, declaratur.
- 46 Exceptio, quod res est tertii, non concernit iusticiam causæ.
- 47 Et ampliatur regula ad quoscumque iudices.
- 48 Summarie cognoscendum est, super dominio rei, in qua executio est facta.
- 49 Lieenciatus Joannes de Samaniego, Auditor in Regali Chancellaria Pinciana laudatur.
- 50 Exceptio falsitatis potest opponi, coram iudice executori, sed eam debet remittere ad iudicem ordinarium.
- 51 Index inferior, non potest tollere legem superioris, vel aequalis.
- 52 Opinio Imola reprobatur.
- 53 Executio per literas requisitorias, qua littera sit petenda.
- 54 Decima executionis, debetur iudici ordinario, & non executori, contra Parladorum.
- 55 Arma pertinent ad iudicem, qui capit delinquentem, & index qui illud mandat, capit reum, non aliquid.

QUÆSTIO 16.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim exequendo literas requisitorias, contra clericum, tertium possessorem bonorum rei condemnati, appellacione remota.

Indubitati iuris est, aduersus tertium possessore, executionem locum non habere, siue agatur ex contractu garantijo, siue ex sententia, quæ transit in rem iudicata. Ita probat tex. in. l. 1. & 2. C. quibus res iudicata non nocet, lex sumpè. ff. de re iudicata. Lex. nā postea. §. fin. ff. de pignoribus: quia neque est eadem persona, neque eadem causa, prout requiritur in legge. & an eadem, ff. de exceptione rei iudicata: quæ sententia vera est, siue agatur ex actione reali, vel personali, ut docet Bartolus, in. l. 3. C. de pignorib.: quia obligatio personalis, non sequitur fundi possessore, ut in. l. fin. ff. de contrahenda emptione. Quia alias res inter alios asta, alijs noceret

Y 3 quod

Secunda pars, tracta de cognitione.

quod iuris regulis repugnat, ut in d.
l. s. p. & in cap. penult. de re iudica-
ta, & per totum titulum, res inter alios
acta, alijs non nocet, neque prodest,
l. 19. tit. 22. p. 3. vbi confirmatur ista cō-
clusio. Quam regulam, declarat Parla-
dorus, lib. 2. rerum quotidianarum, c.
fin. 4. p. §. 6. per totum. Maximē, n. 19.
vbi hoc limitat, quando tertius emit
rem litigiosam, super cuius dominio
lis erat mota, ut in auth. d. litigiosis, &
parū interest, q̄ tertius possessor sci-
uerit, vel ignorauerit rē esse litigio-
sam, vt tradit Greg. in l. 13. tit. 7. par. 3.
Couar. pp. c. 15. n. 7. tunc enim execu-
tio aduersus tertium, possessorem rei
litigiosæ locum habebit, vt tradit Par-
lad. sup. n. 19. Gutierrez, in repetitio-
legis. Nemo potest, n. 29. ff. de legatis
1. & dixi lib. 1. practicarum, comm. cō-
tra comm. q. 36. in fin. Et, nouissimè
Franciscus Viuius, lib. 2. decis. 385. v-
bi resoluit, executionem fieri posse
contra tertium possessorem, qui pos-
sideret rem litigiosam. Et sic in nostro
casu, si iudex ecclesiasticus, exequi-
tur literas requisitorias, contra talem
possessorem clericum, vim non facit
dum in reliquis, dictæ literæ requisi-
toriæ sint iustificatæ, vt in capit. Ro-
mana, §. contrahentes, de foro com-
petenti, lib. 6. ibi. * *Nisi ibi reperiantur*,
* & vide legem primam, tit. 27. part. 3.
vbi Greg. verbo, * *del que dio*, * *Couar-*
ru. pract. cap. 16. vbi refert plures ca-
sus, & declaraciones ad istam regulā.
Sed in nostra quæstione, non descen-
dendo ad casus particulares, quod
ies sit litigiosa, vel quod dolo, & frau-
de fuerit alienata, sed bona fide, lite
pendente, super petitione bonorum,
vel alio contractu particulari, tunc iu-
dicem ecclesiasticum vim facere, ex-
quendo requisitoriam contra ter-
tium possessorem, ex sequentibus de-
mot. str. bitur.

Primo, quia regula est, quod sente-
tia, no fit executioni mādanda cōtra
tertium possessorē, vt in principio dixi-

mus, & probat tex. de iure canonico,
in c. cū super, §. mandamus, de sent. &
re iudicata, vbi exp̄resse disponitur,
sententiā, nō esse executioni traden-
dā contra tertium, bonorū possessorē.

Secundò, pro hac sententiā facit tex.
in l. a diuino Pio, §. si super rebus, vers.
sed, & illud, ff. de re iudicata, tex. etiā
in l. 2. C. quando fiscus, vel priuatus,
quia iste tertius possessor, neq; fuit iu-
dicio auditus, neq; condēnatus, neq;
aduers⁹ eū iudicio principali aliquid
fuit petitū, vt tradit Couar. d. c. 16. pp.
n. 3. Ioseph. Ludouic. decis. Perusina,
26. n. 15. vbi dicit, quod ex eo, q̄ per-
sona mutatur, requiritur alia causæ
cognitio, vt in l. cū queritur, ff. de exe-
cutione rei iudicata, & ibi bene de-
clarat per plures cōclusiones hāc ma-
teriā, & vltra cū, confirmatur nostra
sententiā, quia iudex cōcedens execu-
tionē cōtra aliquē, cēsetur illā conce-
dere contra nominatū in sententiā, &
ipsius bona, quæ tēpore latæ senten-
tiæ possidebat, nō verò cōtra possessa-
p alii, quia nō censetur aliquē velle
sua possessione priuare, sine causæ
cognitione. Ita Paul. de Cast. in l. qui
vniuersas, §. possessionē, n. 1. ff. de ac-
quirēda possessione, Iason, in l. iuste
possidet, n. 9. ff. de acquirenda posses-
sionē. Roland. cōf. 5. n. 10. & 11. lib. 2.,
& sic iudex executor vim facit exe-
quendo sententiā contra tertium po-
sessorē appellatione remota.

Praterea cōfirmatur ista opinio,
quia sententiā stricti juris est, l. Paul⁹ ref.
pōdit, ff. de re iud. l. 1. C. si plures vna
sententiā: & sic dicit DD. q̄ sententiā la-
ta pro reo, nō prodest fidei iufori, vt
docet Paul. d. Cast. cōf. 87. lib. 1. & in
cōf. 295. lib. 1. dicit vñ singulare, vi d
licet, q̄ in tātū sententiā est stricti juris,
q̄ debet restringi, quoties salua ratio-
ne recti sermonis restringi potest, &
sic lata sententiā ad vñ effēctū, nō de-
bet aliū operari, quia limitata causa, li-
mitatū producit effēctū, l. in agris, ff.
d. acquirendo rerū dominio: & sic mani-
festē

festè cōsequitur, dictā sententiā, aduersus clericū tertium possessorem, exequi non posse: quia exequeretur contra mentem iudicantis, & eius intentionem, l. qualem, lex. qui arbitr̄, ff. de receptis arbitris, lex. si cū argētum in fine, ff. de exceptione rei iudicatæ.

14 Rursus, confirmatur ista sententia: quia nemo est amouendus à sua possessione, absque citatione, & actu judiciali, capit. licet Episcopus, de præbendis, lib. 6. lex. de vnoquoque, ff. de re iudicata. Ita Neuizanis, consil. 81. numer. 8. & 9. & 10. vbi in hoc casu dicit esse necessariam causæ cognitionem, ex lege fin. C. si per vim, vel alio modo, cap. quærelam, de symonia, cap. inter quatuor, de maioritate, & obedientia tradit Menochius, de recuperanda possessione, remedio, 1. numer. 111. & est ratio fundamentalis: quia ad hoc, vt obstat exceptio rei iudicatæ, tria copulatiū requiruntur. Primum, quod sit eadem causa. Secundum, quod sit idem ius. Tertiū, quod sit eadem persona. lex. cum quæritur, cum sequentibus, de exceptione rei iudicatæ. Ergo cum iste tertius possessor, non sit contentus in sententia, neque sit eadem causa, neque idem ius, neque literæ requisitoriae loquantur contra eum: sequitur, vim facere iudicem ecclesiasticum, qui aduetus eum literas requisitorias exequitur in bonis condemnati, cuius dominiū autē sententiam, bona fide in aliud sit translatum. Et per consequens admittenda est appellatio, respectu tertij possessoris.

15 Quæ sententia in tantum vera est, & procedit, quod habet locum etiam si tertius possessor, non habeat dominium in re possessa, sed solum nudam possessionem: quia adhuc sententiæ executio est impedienda, vt docet glos. verbo, fiat, in dict. l. à diuo Pio, §. si super rebus, quam sequitur Bart. ibi, ex lege. fin. C. si per vim, vel alio modo. Quia possessor non conuen-

17 tus, neque citatus, non debet in sua possessione turbari, etiam ex rescripto Principis, vel iudicis interlocutione. Et ex hac ratione dicit Iason, in dict. §. si super rebus, numer. 1. quod quando mouetur quæstio de sola possessione, ipsa sola de per se debet impedire executionem sententiæ, sequendo glossæ sententiam in dict. §. si super rebus, quam dicit esse communiter probatam. Idem tenet Abb. in capit. cum super, de re iudicata, vbi dicit, quod quando contradictor mouet controversiam solum ratione possessionis, potest impeditre executionem sententiæ, cū contradictione, & oppositio tertij, solū respiciat, possessionē, & nō rei dominiū. Et quæmadmodum condemnatus in una re, si executio fiat in alia, potest se oponere, & impedire executionem, argumento textus, in l. si quis stipulatus fuerit de cem in melle, ff. de solutionibus. Similiter etiam condemnatio facta cōtra tertium, non debet mandari executioni contra Sempronium, & si de facto mandetur, erit legitimus contradictor ad impediendam executionem sententiæ, & ad probandam possessionem, sufficit summaria rei cognitione, vt tradit Couarruias, supr. capit. 16. numer. 4. Abb. in dict. cap. cum super, numer. 7. per textum in capit. veniens, de testibus, Natta, consilio. 412. numer. 7. volum. 1. Rolandus, consil. 5. lib. 2. & nouissimē don Ludovico de Peguera, decis. 215. numer. 7. ibi: * Et constans de dicta possessione, etiam semiplenē, est impedienda executio sententiæ, quia solum cognoscitur de merito factō possessionis. * Et si de facto executio facta fuerit, de facto reuocari debet, per contrarium imperiū, vt docet Ias. in §. si super rebus, numer. 9. Et quod magis est, potest iste tertius à sua possessione sic cieetus, illam in continenti propria autoritate recuperare, vt in l. 3. §. cum igitur, ff. de vi, & vi armata, Rolandus, consil. 5. numer. 12. quia

Secunda pars, tracta de cognitione

iudex numquam habet animum prædicandi tertio possessori. Et sic dicitur in his casibus. * sine preiudiciorum possessoris. * Et ob hanc causam dicit vnum notabile Iason. in, l. iuste polsidet, ff. de acquirenda possessione, numer. 9. in fin. quod missio facta, per iudicem in possessionem, non citato possessore, quod non priuat eum sua possessione, ex defectu voluntatis, & intentionis ipsius iudicis, qui non intendit tertio præjudicare, vt in, l. fin. C. si per vim, vel alio modo. Ita Baldus, consil. 149. in fin. lib. 3. Craveta, consil. 235. in. secund. part. Rolandus, dict. consil. 5. numer. 12. lib. 2. Quod amplio, etiam si iste tertius possessor esset prædo, & iniuste possideret: quia eo non audito, neque citato, non debet, neque potest, per executionem rei iudicatae à sua poss. si. iuste expelli. Imo si expoliatur, et ante omnia rest. cuendus, vt in, l. Colonius, & in, l. cum fundus, ff. de vi, & vi armata, l. 1. §. qm vi, ff. eodem tit. vbi qni videlicetus est, debet damnum recuperare, & reducendus est ad pristinum statum, quo erat antequam fuisse deieatus, ita Menochius, de recuperanda possessione, remed. 1. numer. 11. qui loquitur de prædone. Antonius Gabriel, de citatione, conclus. 1. numer. 69. limitat. 9. Guido Papæ, consil. 13. Neurianis, consilio. 81. Hipolitus de Marsilis, in, l. de unoquoque, num. 37. ff. de re iudicata.

Sed pulchrum dubium est, an si iste tertius habuit notitiam litis, & controuerxiæ, & noluit comparere pro suo interesse, an sibi præjudicet tali modo, quod si poitea compareat pro suo interesse, ad impediendam executionem, non sit audiendus? In qua re sunt variae Doctorum opiniones. Nam Boerius, & ab eo citati, in decis. 79. expreßè resoluunt, tertium in hoc cau, non esse admittendum, probata scientia. Sed contrariam opinionem tenet Couarrauias, capit. 13. practica

rum, numer. 7. & 8. vbi dicit, quod nō nocet tertio scientia sententia, si in iudicio non tractetur de iure ipsius. Et sic declarat dictam legem særpe, de re iudicata, & capit. penultimum, extra eod. tit.

Sed pro concordia opinionum, dicendum est, quod tunc sententia, tertio præjudicabit, quando in iudicio, inter debitorem, & creditorem, ageretur de iure tertii: quia tunc taciturnitas, & scientia litis, habetur pro consensu, & sibi imputet tertius, si nō contradixit. Si vero in iudicio, nihil actum est de iure tertij: tunc scientia, vel ignorantia litis motæ, illi non præ iudicat. Ita docet Alexander, in dict. l. særpe, verbo, sed scientibus, numer. 8. ff. de re iudicata, per textum in cap. quamuis, vbi Felinus, numer. 3. extra eod. tit. Et sic in tali casu tutius est, vt tertius possessor rei litigiosæ citetur, vt una sententia omnes condemnentur: & tunc non dicetur tercius, sed reus condemnatus. Ita Andres Gam. in observatione, 70. numer. 26. & 27. dicens, quod ita in camera Imperiali practicatur, & esse salutare consiliū, si actor de iure suo, non dubitet, alias secūs. Et secundum hanc distinctionem sunt intelligendæ, & practicandæ istæ contrariæ opiniones, & licet opinio Boerij esset vera, interposita appellatione per tertium possessorē, non posset executor, aduersus eum, sententiam executioni mādare: quia esset vis notoria.

Si vero lis sit mota super actione personali, super recuperatione aliqui debiti, vt puta, quando agitur contra debitorem, vt soluat pecunia debitam. In hoc casu, & similibus, licet tertius possessor condemnetur, non potest creditor exequi illam sententiam directe contra tertium: quia prius est facienda exclusio in bonis creditoris, & prosequere actionem reuocatoriam contra eum, vt bona alienata reuocentur, vt per totum titulū, ff. de

ff. de his, quæ in fraudem creditorum,
§. item si quis in fraudem, instit. de a-
ctionibus, ita Doctores in dict. §. si su-
per rebus, Couarruias, practicarum
capit. 15. numer. 7. vbi dicit, quod in
actione personali, quando creditor
aduersus debitorem agit, non impe-
ditur debitor, lité mota, res suam, &
iam speciali hypothecæ obnoxiam,
alienare, neque adest, ob hanc cau-
sam vitium litigiosi, cum executio fie-
ri possit in alijs rebus debitoris. Et sic
patet, quod eum in nostro casu, prius
agendum sit actione reuocatoria, ad
reuocandam alienationem, in fraudē
creditoris factam, non posse credito-
rem, executio nem facere contra ter-
tium. Quæ sententia vera est, licet cō-
tra debitorem sint prolatæ tres sente-
tiæ conformes, quæ licet sint exequē
dæ, ex Clementina, 1. de re iudicata,
illud procedit respectu principalis
debitoris, secūs contra tertium, qui
se opposuit executioni, allegās nulli-
tatem, vel aliam exceptionem legitimi-
mam. Ita Felinus, in capit. veniens, el
2. de testibus, numer. 11. Alexand. &
Iason, in dict. §. si super rebus. Roma-
nus singulari, 287. & est communis
opinio, vt tradit ipse Felinus, in capit.
qualiter, numer. 31. de accusationib-
us, Couarruias, capit. 15. numer. 9.
versicul. ego verò, vbi ampliat etiam
si detur scientia tertij oppositoris.

Si verò actio deducta in iudicio,
non sit personalis, sed realis, & ipsa-
res sit afflcta vitio reali, & litigiosa,
& nihilominus alienetur in fraudem
creditoris, lite pendente: tunc si res
euincatur, per sententiam translatam
in rem iudicatam, cum alienatio sit
nulla, siue emptor sciuerit, siue igno-
rauerit rem litigiosam, potest credi-
tor in dicta re executionem facere,
nulla facta excusione, & tunc iste ter-
tius, non potest impedire executio-
nem, cum dicta alienatio sit nulla, &
tianleat res cum suo vitio, ex dict. 1.
fin. I. §. quid ergo, ff. quæ res pigno-

ri oblig. poss. glos. in l. I. §. 1. vbi Bal-
dus, C. communi diuidendo, Bart. in
l. I. §. 1. ff. de litigiosis. Guido Papæ,
decis. 337. numer. 5. Couarruias, &
Parladorus, vbi suprà, & Iosephus Lu-
douicus, dicta decis. 26. Et assignat
Couarruias, rationem. Quia vbi res
efficitur litigiosa, non potest eius sta-
tutus mutari in præiudicium agen-
tis, quo ad iudicij ordinem, ex cause
examinationem, neque potest litis
cursus impediri, neque durior fieri
actoris conditio, vt in l. I. & fin. C. de
litigiosis. Et sic sine novo processu
sententia exequi debet, dum sit tran-
lata in rem iudicatam, contra ipsum
tertium; quia alias iniquum foret, vt
creditor diuersis de fatigaretur liti-
bus, vt in dict. authent. de litigiosis, &
quod iterum ageret, nouo iudicio &
actione hypothecaria. Et sic deterior
fieret eius conditio per talem aliena-
tionem. Et secundum hanc senten-
tiæ fuit in Cathalunia decisum, &
iudicatum, 13. Decembris, anno. 1606
vt tradit don Ludouico de Peguera,
decis. ciuili, 205. numer. 19. versic. ex
quibus in fin. Cuius rei exemplum
constituitur in casu legis si creditor,
§. fin. ff. de distractione pignorum, v-
bi venditio rei hypothecatæ, cum
clausula, de non alienando, est nulla,
& emptor non acquirit rei dominiū.
Et sic recta via, potest executio fieri
in re alienata, etiam si possideatur à
tertio. Et quod magis est, etiam si alie-
natione fiat in clericum, vt resoluimus
libr. 1. practicarum quæstionū com-
munium contra communes, quæst.
36. numer. 14. Et sequitur Parladorus
rerum quotidianarum, cap. fin. §. 1. nu-
mer. 122. vbi dicit, audiendum non es-
se clericum prædij possessorem, si al-
legauerit fori præscriptionem. Quæ
sententia verissima est, & ita practica-
tur, dum executio fiat in ipsa re: quid
quid contrarium doceat Gaspar Bo-
driguez, subtilis aduocatus in Cu-
ria Pinciana in suo tractatu, de annuis

Y 5 red-

Secunda pars, tracta de cognitione

redditibus, lib. 2. quæstione, 9. numer. 58. & nouissimè Marta, de iurisdictio-
ne, 4. part. centuria. 1. casu. 33. quia si
illorum opinio esset vera, inde seque-
retur absurdum, quod si res litigiosa,
in fraudem creditorum alienetur in
clericum, quod non posset aduersus
illam rem creditor executionem face-
re, quod deviat à tramitè rationis, cū
dicta alienatio nulla sit, & ex contra-
etu nullo, non acquiritur dominium
emptori, neque ex dicta alienatione,
lite pendente, potest creditor præiu-
dicium pati: quia res litigiosa, vel cen-
sui obnoxia, vendita contra pactum,
de non alienando, est nulla, vt tradit
Gutierrez, lib. 2. practicarum, quæstio-
ne, 132. numer. 9. & in l. nemo potest,
de legatis, 1. numer. 30. & 31.

Si verò contingat, dictam aliena-
tionem, ex mandato iudicis factam
fuisse, & sic non ex causa voluntaria
debitoris, sed ex causa necessaria, tuc
cessat vitium litigiosi, & valet aliena-
tio. Ita elegantè Innocentius, in ca-
pit. cum in, de constitutionibus, in
fin. Baldus, in l. alienationes, per illū
textum, ff. familiæ erciscundæ, Barto-
lus, in l. inter quos, §. si dominus, ff. de
damno infecto. Angelus, in authenti-
co, de litigiosis, circa principium, q.
2. Alexand. in l. si constante, §. fin. nu-
mer. 2. ff. soluto matrimonio, vbi di-
cit vitium litigiosi, non impedire alie-
nationem, quæ sit per confiscationē
bonorum: quia est necessaria aliena-
tio, vt probat textus. in l. is à quo, ff.
de rei uendicatione, l. peto, §. prædiū,
ff. delegatis, 2. l. 1. ff. de fundo dotali,
l. 2. C. eodem tit. & sic obtinui in casu
de facto contingent, vt diximus lib.
3. practicarum communium contra
communes, quæstione, 820. numer.
49. cum sequentibus. Et idem docet
Vincencius de Franquis, decisione,
660. & vnico verbo, licet non fundet
illud, docet Gregorius Lopez. in l.
14. tit. 13. partit. 5. glos. fin. vbi dicit,
quod si lite mota, & sic postquam res

est litigiosa, res vendatur ad satisfa-
ciendum creditoribus, mandato iu-
dicis, tunc pignus liberatur, & iam si
contingat, quod res vendita, non sit
secura, adhuc creditor, non potest re-
dire ad suam hypothecam, vt fuit re-
solutum per decisionem, 266. numer.
4. apud Petrum Surdum. Et sic nimi-
rum si emptor rei securus sit, licet po-
stea appareant alij creditores anterio-
res, qui non habent recursum contra
emptorem, sed ad præcium rei vendi-
tæ, vt tradit Vincencius de Franquis,
suprà, & alias esset contra ius, & pieta-
tem, vt facta venditione iuditali, re-
maneret extincta hypotheca, rei debi-
tæ, & quod res data, & vendita in so-
lutum, in concursu creditorum abla-
ta fuisset. Quod est singulare in praxi,
cum casus sàpè de facto contingat.
Et licet sit res aperta, nuper emptor
bonorum autoritate iudicis ad sa-
tisfaciendum creditoribus, fuit con-
demnatus, ad instantiam aliorum cre-
ditorum, licet venditio facta fuit ex
mandato iudicis, sed nescio quo iure
illud factum fuit, per iudicem ordina-
riùm huius ciuitatis, cum suo fatio,
licet illis constiterit per meam allega-
tionem, contrarium fuisse iudicatum
in Regali Chancellaria Pinciana, ve
diximus lib. 3. quæstione. 820. numer.
finali, sed cum haec causa, ad dictam
Regalem Audientiam sit deuoluta,
vbi iudices omnes integerrimi sunt,
spero, sententiam reuocandam fore.
Maximè, quia emptor fuit confrater-
nitas Virginis Mariæ huius ciuitatis,
cuius bona in opera pia, & elemosy-
nis erogantur. Et sic cautius, est cau-
sa consideranda cum summa sit ratio,
quæ pro religione facit, vt in l. fin. ff.
de relig. & sumptibus funerū, in cuius
fauorem in dubio est iudicandum.

Hæc omnia quæ dicta sunt respi-
ciant ius tertij possessoris, nunc ve-
ro examinandum est, coram quo iudi-
ce, ista exceptio à tertio sit propone-
da, an coram iudice ordinario, qui
sen-

sententiam protullit, vel coram iudice executore delegato, vel ordinario ipsius sententiae? In qua re variae sunt Doctorum sententiae, quae explicandas sunt, pro perfecta declaratione huius questionis, ad facilius cognoscendum de articulo violentiae, exequendo, vel non exequendo literas requisitorias.

43 Et in primis, pro resolutione huius questionis sex casus constituit Menochius, de arbitrijs libr. I. quest. 38. ad quem iudices, & aduocati, possunt recurrere, cum lis defacto contingat. Et resoluendo omnia, quae necessario scitu digna sunt in hac dubitatione. Speculator, tit. de executione sententiae, §. fin. numer. 11. resolut dictas exceptiones, non esse coram iudice executore proponendas, sed coram iudice ordinario, qui sententiam tullit, ad quem omnia acta sunt remittenda, & ex parte ipsius determinatio: & interim in executione est super sedendum, per textum in cap. de cetero, de re iudicata, vbi Abbas, numer. 8. idem in capit. pastoralis, §. quia vero, numer. 3. in fine, de officio delegati, Bartolus, in l. si Praetor, numer. 1. per illum textum, ff. de iudicijs. Vancius, de nullitate sententiae, tit. coram quo nullitas proponenda sit, numer. 22. & alios refert Andreas Gail. lib. I. observationum, observatione, 123. numer. 7. & ratio huius opinionis est, quia executori, non committitur causae cognitio, sed executio, vt in l. ab executore, quorum appellations, non recipiantur, & sic ex defectu iurisdictionis, & commissionis, non poterit de exceptionibus coram eo propositis cognoscere, per textum in l. si ut proponis, & in l. executorem, C. de exceptione rei iudicatae, & ita obseruari in Regia Audientia, & in camera Imperiali attestatur Andreas Gail, supra. Idemque in omnibus Senatibus obseruari tenet don Ludouico de Peguera, dicta decis-

sione, 206. numer. 2. in fine.

Sed ista opinio temperanda est, quando iste tertius, non opponit ius suum contra bona debitoris, sed dicit, bona, in quibus facta fuit excusio esse propria sua, & in eius dominio permanere, & non in dominio condemnati, tunc iudex requisitus, potest cognoscere, de hac exceptione: quia non concernit causam principalem sententiae, neque agitur de impugnatione ipsius, vel reuocatione, sed solum de dominio bonorum. In quo casu iudex requisitus, etiam merus executor, poterit d' hac exceptione cognoscere, vt declarat Bobadilla, in sua Politica, lib. 2. capit. 19. ex numer. 45. & 47. vbi loquitur de mero, & mixto executore, & ratio est: quia intentio iudicis, qui protullit sententiam, & dedit literas requisitorias, non est, quod tertio damnum inferatur, neque in bonis non condemnati, executio fiat. Ita probat textus, in l. à Diuo Pio. §. si super rebus, ff. de re iudicata, ibi: * si super rebus controversta fiat, * & ibi: * ipsos qui rem iudicatae execunatur cognoscere debere de proprietate. * Et sic executores debeant cognoscere de dominio, & proprietate rerum, in quibus fit executio, quia haec cognitio, non aduersatur sententiae, quam opinionem sequitur Bartolus, ibi, numer. 6. & est communis opinio, vt tradit Couarruicias, practicarum, question. capit. 16. numer. 5. vbi dicit, quod aliter posse executor cui liber tertio contradictori, iniuriam facere, qui non ita facile, potest ad iudicem requirentem accedere, quam opinionem sequitur Azeudo, in l. 6. tit. 17. lib. 4. recopilationis, numer. 7. & 8. & Cacheranus, decis. 38. numer. 14. Iosephus Ludouicus, decis. 26. numer. 15. don Ludouico de Peguera, in decisionibus civilibus, in decis. 138. per totam, vbi numer. 3. in fine, dicit, sic vidisse obseruari in Regia Cathaluniae, occasione li-

44

45

Secunda pars, tracta de cognitione

requisitoriarum, à Regijs Audientijs Regnum Aragoniæ, & Valentiæ: & secundum istam doctrinam, ita per plures vidi obseruatum, & practicatum in hoc Regno Castellæ, tam in executione sententiæ translatæ in re iudicatam, quam super ad implemen-
to alicuius requisitoriæ, vel prouisio-
nis Regalis, virtute alicuius submis-
sionis, ad Prætores Curiæ Regis, &
ad illius Chancellarias. Quia iudex
executor, qui fuerit requisitus potest
admittere exceptionem, super domi-
nio, & proprietate rei, oppositam à
tertio: quia illa exceptio non concer-
nit iustitiam causæ principalis, vt do-
cet Menochius, ubi suprà, quæstione
38. numer. 8. & 16. post Alexandrum,
in dict. §. si super rebus, numer. 9. Ia-
son. numer. 12. & Iacobus Cancer, va-
riarum resolutionum, cap. 2. de iuris-
dictione omnium iudicium, numer.
247. quæ opinio vera est, & procedit,
siue ille iudex executor sit merus exe-
cutor, vel mixtus, vel habeat simul iu-
risdictionem ordinariam, vel delega-
tam: quia in omnibus casibus potest
executor cognoscere, an bona in qui-
bus petitur, vel facta fuit executio,
sint debitoris, vel alterius, secura sum-
maria informatione, vt in dict. §. si su-
per rebus. Quam doctrinam docet
Bartolus, communiter receptus, in di-
cta, l. à Diuo Pio, in principio, numer.
16. dicens, executor sententiæ
ab alio latæ, & cui executio tantum
commissa est, posse cognoscere de il-
la quæstione, in quibus rebus, sit fa-
cienda executio. Et sequitur Salice-
tus, in. I si non cognitio, & in. I. penul-
tima, C. si contra ius, vel utilitatem
publicam. Quia ista exceptio, non res-
picit meritæ causæ principalis, ne-
que illo modo aduersarunt sententiæ,
nec opponitur iurisdictioni superio-
ris iudicis, vel æqualis, vt in. I. I. C. de
iuris, & facti ignorantia, Menochius
ubi suprà, numer. 8. & 16. quæ omnia
sunt menti tenenda, quia alibi, sic re-

colecta, & scripta non reperies, quæ
sunt utilia, tam in foro ecclesiastico,
quam in sæculari, & pro decisione ar-
ticulorum per viam violentiæ, sæpe
defacto contingunt. Et sic ad petirio
nem doctissimi, & integrissimi viri, &
omnium literarum genere consuma-
tissimi, domini Licenciati Ioannis
de Samaniego, Auditoris Regalis
Chancellariæ Pincianæ, nunc méritis
simi Regentis in Senatu Hispalensi,
hæc notauimus: quia mihi rescriptit,
dum esset Auditor Regalis Chancel-
lariæ, pluries versari de facto, quando
causæ remittuntur, ad dictum Regiū
tribunal per viam violentiæ, quando
merus, vel mixtus executor excedit
modum, in executione sententiæ, vel
requisitoriæ, vt tradit Gracianus, dis-
cept. forensium, cap. 146. in prim. par.
ubi loquitur in sententia iniusta.

Vltimò, pro comolemento huius
quæstionis, & materiæ, animaduerté-
dum est, quod si coram iudice execu-
tore opponatur exceptio falsitatis,
vel nullitatis sententiæ, per tertium
possessorem, contra sententiam (quæ
exceptiones, si fuerint comprobatae,
infringunt, eam) tunc potest eas ad-
mittere, non ad effectum iudicandi,
sed vt omnia remittantur ad iudicem
qui sententiam protullit, ita Bartol. in
dict. l. à Diuo Pio, numer. 9. Alexand.
numer. 10. Iason. numer. 16. Felinus,
in capit. pastoralis, §. quia vero, num.
16. & in capit. de cætero, numer. 3. de
re iudicata. Socinus Senior, consilio.
83. numer. 20. lib. 4. pro qua sententia
adducitur, tex. in. l. si prætor, in prin-
cipio, & in. §. Marcelus, ff. de iudicijs.
Quia alias iudex inferior, vel æqua-
lis, posset eius factum impugnare, cō-
tra legem, nam & magistratus, ff. de
recepis arbitris. Nec in hoc casu ad-
mittenda est opinio contraria, quam
tradit Imola, in dict. l. à Diuo Pio, di-
cens: quod ex eo, quod huic executo-
ri, est tributa iurisdictio ordinaria, po-
terit ipse de per se iudicare super his
excep-

exceptionibns: quia ordinarius ampliorem, & fauorabiliorem habet iurisdictionem, quam delegatus, vt est glos. in capit. 3. de rescriptis lib. 6. Et sic licet iudex delegatus, qui habet restrictam iurisdictionem, non posset cognoscere de istis exceptionibus, iudex vero ordinarius recte potest. Sed Bartoli opinionem sequitur Me noquius, vbi suprà, de arbitriis, q. 38. numer. 14. vbi impugnat Imolæ opinionem: quia illa exceptio, non oponitur iudici, tanquam ordinario, sed tanquam executori, & sic, non potest infringere sententiam illius iudicis, qui protullit sententiam, licet habeat maiorem, & potentiorem iurisdictionem, quam delegatus, qui recognoscit superiorem, in persona de legantis, vt in l. 1. §. qui mādat, ff. d' officio eius cui mandata est iurisdiction.

In casu vero, quo petenda sit executionis, per literas requisitorias, virtute alicuius submissionis, vel ratione rei sitæ, vidè legem vigessimam, tit. 21. lib. 4. recopilationis, de cuius intellectu agit Paz, in sua praxi, 4. par. 1. tomo, capit. 2. numer. 10. & per totū caput, & Abbas, in responso, 40. num. 11. l. 1. tit. 27. partit. 3. & vidè Parlad. libr. 2. rerum quotidianarum, capit. fin. 6. part. §. vnicō, numer. fin. vbi explicat, cui debetur decima executionis, quando proceditur per literas requisitorias, an iudici, qui protullit sententiam, an iudici, qui exequitur requisitoriam. Et resoluit utrique deberi, & nihil allegat. Ego vero contrarium video practicatum: quia executor non decernit mandatum executionis, sed solum est nudus minister, qui exequitur sententiam, vel instrumentum, & sic non video, quo iure, dividenda sit decima executionis. Imo tota integra pertinet ad iudicem ordinariū, qui a principio instrumentum exequitur. Sicut enim arma pertinent ad Alguacellam a prehēdente delinquentem, & non ad iudicem exequenter,

vt in l. 28. tit. 23. lib. 4. recopilat. & in, l. 21. tit. 7. lib. 2. quas leges declarat Bo badilla, in sua Politica, prim. part. lib. 1. capit. 13. à numer. 62. usque ad numerum, 107. quod intellige si alguacellus capiat delinquentem ex sua industria, & solicitudine, secus si mandato iudicis, & in eius præsentia, quia tunc arma, non pertinent ad alguacelum, qui exequitur mandatum iudicis, sed ad ipsum indicem, vt notat Azeued. ibi, numer. fin. ibi: * Quotiescumque mandato iudicis capis, facies sine eo,* quod nota, quia vidi de hoc dubitatum, in sindicatu.

55

S V M M A R I V M.

- 1 *Iudex Regius, & non ecclesiasticus cognoscit de causis terciarum ad Regem pertinentium.*
- 2 *Lex. Bene à Zenone potest practicari en pleitos de tercias, contra eas detinentes à Rege.*
- 3 *Causa decimarum dicitur spirituialis.*
- 4 *Iurisdictioni ecclesiastica, non potest clericus renuntiare.*
- 5 *Tertia pertinent ad Regem, ex concessione apostolica.*
- 6 *Rex habet in terciis fundatam suam intentionem.*
- 7 *Tertia computatur inter bona temporalia Regis.*
- 8 *Tertia mutarunt qualitatem, mutatione personæ.*
- 9 *Mutatione personæ, mutatur qualitas rei, licet non substantia.*
- 10 *Decima sunt bona ecclesiastica, quas dū sunt penes Ecclesiam, & sic condicores conueniuntur coram iudicibus.*
- 11 *Ius decimandi est spirituale.*
- 12 *Decimas non prescribit laicus.*
- 13 *Decime quatenus possidentur à Rege consistunt in temporalitate.*
- 14 *Lex. I. tit. 5. lib. 1. recopilat. declaratur.*
- 15 *Tercias en poter de seglares es cosa temporal,*
- 16 *D-*

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 16 Diversas nominum arguit diuersitatem rerum.
 - 17 Decime, & tertias sub diuersis titulis collocantur.
 - 18 Tertia iusta conscientia possunt a laicis possideri.
 - 19 Iudices laici possunt de tertii cognoscere, sanguinam de rebus profanis.
 - 20 Tertiare regulantur, sicut bona matrimonialia profana.
 - 21 Sententia Senatus refertur.
 - 22 Cognitio causarum quae defacto, siue de iniure, super decimus, seu tertius, pertinet ad iudicem seculariem.
 - 23 Index secularis etiam inter personas ecclesiasticas, cognoscit de causis tertiarum.
 - 24 Feudum concessum Episcopo, non debet esse secularare.
 - 25 Chancellaria Regia cognoscit de causis tertiarum, ex Regia provisione lata anno, 1569.
 - 26 Cognitio causarum super tertias pertinet ad Regios Auditores, si litigantes habentium umquam a legge.
 - 27 Lex. 57. tit. 6. part. 1. declaratur.
 - 28 Causa priuilegij tractari debet coram eo, qui priuilegium concessit.
 - 29 Ius patronatus laicis conceditur ex priuilegio, ut alijs inuitentur ad fundandum, & confruendum Ecclesias.
 - 30 Dominus feudi est iudex in re feudalibus inter personas ecclesiasticas.
 - 31 Lex. finalis, tit. 26. part. 4. declaratur.
 - 32 Chancellaria Hispania de consuetudine generali, cognoscunt de his tertii.
 - 33 Capit. resum, de foro competenti declaratur.
 - 34 Capit. si diligent, de foro compet. declaratur.
 - 35 Index secularis ex commissione Pontificis, potest cognoscere contra personas ecclesiasticas, de causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus.
 - 36 Lex potest cognoscere de omnibus pertinentibus ad suum patrimonium.
 - 37 Res fiscalis quasi propriis Principis sunt.
 - 38 Cancellaria cognoscit de causis tertiarum, etiam inter personas ecclesiasticas.
 - 39 Consejo de camara conoce tambien de causas de tertias, etiam inter personas ecclesiasticas, y el Consejo de Contaduria mayor de Hacienda.
 - 40 Cappella Regum nouorum in Ecclesia Tolerana, possideret tertias, ex concessione Regis.
 - 41 Spolium super tertii tractari debet in Regia Chancellaria, etiam inter personas ecclesiasticas,
 - 42 Possessorum rei ecclesiastica, reputatur quid profanum.
 - 43 Lex. 10. tit. 10. lib. 3. recopilationis declaratur.
 - 44 Capit. fin. de iudiciis, declaratur.
 - 45 Index. latens cognoscit de causa possessoria beneficij.
 - 46 In causis parzialibus, non iuratur de causa unius.
 - 47 Index secularis non est in competens, in causa spoliis, super possessione facti.
 - 48 Vbi est captum indicium, ibi finem accipere debet.
 - 49 Capit. postulasti de homicidio, declaratur.
- QVÆSTIO. 17.
- Vtrum iudee ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicii seculari, ut non procedat contra laicos pro solutione tertiarum.
- D**ubium est valde controversum, an index secularis possit cognoscere de causis decimarum, quæ tertiae appellantur? & an index ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicii seculari, quando dictæ tertiae ex concessione Apostolica per-